Primo licentiatus fuit apud Nostram Dominam dominus Iohannes de Dacia dictus Little sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa VI solidi.

Anno Domini M^o CCC^o XLVIII^o facta congregacione generali et nacionis Anglicane apud sanctum Maturinum ad eligendum procuratorem in festo Inventionis sancte crucis² continuatus fuit dictus procurator scilicet magister Henricus de Minda de provincia Saxonie. In cuius procuracione facta sunt hec que secuntur.

Primo incepit dominus Iohannes de Dacia dictus Little sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa VI solidi.

Item licenciatus fuit apud Nostram Dominam dominus Henricus Vos de Lubeke sub magistro Gotfrido de Parchim, cuius bursa VIII solidi.

Item dominus Bernhardus de Lochem licenciatus fuit apud Nostram Dominam sub magistro Andrea Freuati de Suecia, cuius bursa nichil, et promisit remictere quando posset unam bursam pro nunciis in curia Romana existentibus, et fecit.

Item facta congregacione nacionis Anglicane apud sanctum Maturinum ad supplicandum in crastino³ translacionis sancti Nicolay suplicavit magister Rodolfus de Constancia⁴, ut inscriberetur in rotulo mictendo ad papam, cum tunc temporis verus fuisset regens, quod sibi concorditer in nacione concedebatur nullo penitus reclamante.

Item facta congregacione nacionis apud sanctum Maturinum ad audiendum compotum receptoris dominica⁵ post festum sancti Iohannis ante portam latinam compotavit idem receptor modo qui sequitur, videlicet quod defalcatis et deductis a receptis supermanserunt nacioni XIX solidi parysiens.

Item repositi fuerunt in archa nacionis libri qui pro pignoribus fuerunt obligati cum quadam litera nacionis sigillo Universitatis sigillata.

¹ Samstag vor *Judica*, 5. April. ² 3. Mai.

³ 10. Mai. ⁴ Es ist Rudolphus Stucki. ⁵ 11. Mai.

Item incepit dominus Nicolaus Michaelis sub magistro Mathia de Suecia, cuius bursa IIII solidi cum III denariis.

Item magister Iohannes de Wesalia promisit nacioni pignora dare pro bursis sex domini Henrici de Lubeke, quorum quelibet est VIII solidi.

Item facta congregacione generali apud sanctum Maturinum in die martis proxima¹ post Invencionem crucis sancte deliberaverunt concorditer tres facultates, scilicet decretistarum, medicorum, et artistarum, per modum expedientis quod scriberetur pape pro provisionibus magistrorum Parysius actu regencium, ita quod sicut consuetum est miceretur rotulus ad papam. Et similiter deliberaverunt per modum expedientis quod omnes officiarii Universitatis pro tunc existentes, scilicet rector, decani et procuratores, inscriberentur in rotulo sub nomine officiariorum quandocunque rotulus miceretur ad evitandum lites et discordias, que propter mutacionem officiariorum sepe inter naciones et similiter facultates orte fuerunt. Et immediate sequenti² die facta congregacione generali ibidem facultas quarta, scilicet theologorum, predictis deliberacionibus unanimiter se adiunxit sieud alie facultates declaraverunt de iure fore faciendum.

Hec omnia acta fuerunt horis et loco dictis, prout per publicum instrumentum potest protestari³.

(Fol. 6.) Item facta congregacione nationis Anglicane apud sanctum Maturinum ad supplicandum in die mercurii⁴ ante festum sancti Urbani supplicavit magister Iohannes de Friburgo, qui tunc fuit ad suas partes revocatus, et cum tunc fuisset verus regens, quatenus sibi in sua

¹ 6. Mai. ² 7. Mai.

³ Die Rotuli, von denen hier und bereits früher, sowie noch später die Rede ist, sind vollständig auf uns gekommen, und zwar in den Reg. Suppl. Clementis VI., an. 8, tom. 2. Fol. 91 steht der Rotulus facultatis theologie Univers. Paris.; fol. 96: Rotulus doctorum in decretis Univers. Paris.; fol. 123: Rotulus doctorum in medicina Univers. Paris.; fol. 183: Rotuli Universitatis Parisiens., d. h. der Artistenfacultät. Letzterer Rotulus ist begreiflicher Weise weitaus der grösste. Er zerfällt nach den vier Nationen in vier Theile: Natio gallicana (mit den Unterabtheilungen: Provincia Paris. Senonensis, Remensis, Turonensis, Bituricensis), Natio Normannorum, Natio Picardorum, Natio Anglicana. Um des Zusammenhanges willen mit dem Liber Procuratorum der englischen Nation lasse ich unten im Anhange II. nur den Rotulus der Natio Anglicana sammt der allgemeinen Einleitung abdrucken. Vollständig erscheinen diese Rotuli später mit der Ausgabe des Liber Procuratorum. Die Rotuli wurden nicht schon jetzt an den Papst gesandt; aber sie wurden vorbereitet und nach und nach in Ordnung gebracht. In Avignon wurde den Bitten erst im Monate Mai nächsten Jahres entsprochen.

⁴ 21. Mai.

absencia locus in rotulo sibi debitus tanquam presenti daretur, quam supplicacionem nacio sibi concorditer concessit nullo penitus reclamante¹. Et pro tunc substituit in procuratorem pro se et pro magistro Rodolfo de Constancia in presencia nacionis nobilem virum dominum Alexandrum, pro tunc scolarium de Alemannia² provisorem, dando eciā sibi plenarium suum consensum substituendi alium si necesse fuerit et secundum voluntatem sui beneplaciti ordinandi.

[1348.]

[Tempus procuracionis magistri Iohannis Little de Dacia.]

Anno Domini M° CCC° XLVIII congregata nacione Anglicana sufficier apud sanctum Bernardum ad eligendum procuratorem electus fuit concorditer magister Iohannes Little de Dacia in procuratorem, in cuius procuratione acta sunt que sequuntur.

Primo electus fuit magister Gotfridus de Parchim in nuncium ad papam super expeditione rotuli.

Item licentiatus fuit apud Nostram Dominam dominus Iohannes de Arnem³ sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil.

Item licentiatus fuit dominus Theodericus de Borre apud Nostram Dominam sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa X solidi.

Item licentiatus fuit dominus Henricus de Herne de Unna apud Nostram Dominam sub magistro Andrea de Swethia, cuius bursa X solidi.

Item licentiatus fuit apud Nostram Dominam dominus Ingemarus de Helsingia de Swethia sub predicto magistro Andrea, cuius bursa X solidi.

Item licenciatus fuit apud Nostram Dominam dominus Guillelmus de Clappam Scotus sub magistro Galtero Warderlay, cuius bursa X solidi.

Item incepit dominus Henricus Thome de Swethia sub magistro Andrea de Swethia, cuius bursa X solidi.

Item incepit dominus Rikardus de Fogou Scotus sub magistro Galtero Warderlay Scoto, cuius bursa 5 solidi.

Item dominus Guillelmus de Brenuet⁴ Scotus incepit sub eodem magistro Galtero, cuius bursa nichil.

Item determinavit dominus Henricus de Herne de Unna solutis solvendis sub magistro Iohanne de Wesalia, et remisit sibi nacio totum, preter 3 bursas, scilicet bursam debitam bidellis, aliam luminaribus Nostre Domine, et terciam nunciis de curia romana.

¹ Er steht, wie schon oben bemerkt, im Rotulus.

² D. h. des oben S. 295 erwähnten domus Alemannorum.

³ D. i. der oben genannte Johann von Arnheim.

⁴ Brynuth (Birnie) in der einstigen Diöcese Moray (s. oben S. 306). Es heisst auch fol. 10^b: dioc. Moraviensis.

Item incepit dominus Theodoricus de Borre sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa X solidi.

Item incepit dominus Henricus de Herne sub magistro Andrea de Swethia, cuius bursa X solidi.

Item magister Nicholaus de Swethia supplicavit nacioni quod esset in rotulo et reputaretur regens; et nacio concessit sibi¹, et in procuratorem suum substituit magistrum Laurencium de Swethia.

(Fol. 6^b). Item magister Gotfridus de Parchim propter multa impedimenta renunciavit esse nuncius ad curiam Romanam, et placuit nacioni; et similiter renunciavit esse receptor, et in hoc etiam concordavit nacio in sancto Maturino. Et magister Iohannes de Syberg electus fuit in receptorem ad ordinandum luminaria Nostre Domine et extorquendum a receptore nacionis per iuramentum suum.

Item anno Domini M. CCC. XLVIII, in vigilia² Corporis Christi apud sanctum Maturinum receptore computante Gotfrido de Parchim remansit idem receptor nacioni obligatus in XII solidis magistro Henrico de Minda deputatis.

Item magistro Iohanni de Wesalia etiam dimittebatur pecunia, in qua tenebatur nacioni ex parte Henrici de Lubec.

Item computacione sic facta remansit nacio obligata Nostre Domine pro luminaribus Nostre Domine XXVII solidis, XIX valente scuto.

Item eodem die dictus Gotfridus cum omni gratiarum actione impeditus aliis officium receptorie resignavit, et nacio suis volens respondere laboribus XL solidos fortis monete, puta computando florenos ad XII solidos, in quos nacioni magister Theodericus de Foro antiquus receptor obligatur, eidem dedit Gotfrido supradicto.

Item scole magistri Iohannis de Wesalia etc. fuerunt solute.

Item pro aliis scolis solvendis, scilicet magistri Henrici de Minda, debet media pars summe ad debilem monetam computari, videlicet computando scutum pro XXX solidis, et reliquum tradatur in forciori moneta, et hiis sic computatis hinc inde dominus Antonius de Dulken adhuc solvere tenetur nacioni sex antiquos grossos, et habet in sista nacionis textum methaphisice, textum phisice, et textum de anima.

Item dominus Ludovicus Quatremart³ debet solvere quatuor grossos, et habet in sista nacionis unam philosophiam naturalem, et scriptum Thome super methaphysicam.

Item dominus Guillelmus Clappam debet solvere nacioni tria scuta cum II solidis pro determinacione sua, et in quatuor solidis est obligatus

¹ Es kann kein anderer als der Jonas Nicolai clericus Lundensis des Rotulus sein.

² 18. Juni.

³ S. oben S. 330.

nacioni, qui sunt soluti pro ipso facultati. Item tenetur in XXIIII solidis idem Guillelmus de licentia sua valente scuto XIX solidos, de quibus bursis sic de licentia danda satisfactum est facultati in 4 solidis, et credo, sicut videlicet dicit receptor, quod satisfactum est pro ipso bidellis.

Item eodem die ut supra idem Gotfridus cum esset electus in nuncium rotuli Universitatis protestatus fuit quod libenter libertius et libertissime ivisset ad curiam, nisi bonis sumptibus et tribulationibus multum excedentibus per quandam Conradum Papenhaghen fuisset enormiter aggravatus, et asseruit idem dictus Gotfridus bona fide quod, nisi fuissent dicta gravamina ad valorem centum marcharum puri argenti, dictam intencionem sibi reputasset utilem atque gratam, super qua etiam protestacione sic facta ad supplicationem eiusdem nacio literas certi tenoris concessit eidem.

Item eodem die et ibidem concorditer fuit electus magister Iohannes Thome in nuncium rotuli deportandi ad curiam Romanam.

Item eodem die concessum erat per nationem quod dominus Iohannes Red Scotus licenciatus in artibus poneret unum librum pro bursis suis, quoque de eiisdem nationi fuerit satisfactum.

[1348.]

[Tempus procurationis magistri Ricardi de Fogow.]

(Fol. 7.) Anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo octavo, die sabati proximi¹ ante festum sancti Iohannis convocatis omnibus magistris nationis Anglicane ad eligendum procuratorem apud sanctum Iulianum pauperem concorditer electus erat magister Ricardus de Fogow Scotus in procuratorem, in cuius procuracione acta sunt que sequuntur.

Primo ibidem substitutus erat magister Conradus de Suecia in receptorem.

Item concessum erat domino Willelmo Clappam, quod recipere decretales suas positas in sista nationis vendendo alium librum pro illis sufficientem pro III scutis et II solidis et IIII solidis et XXIIII solidis, computando scutum pro XIX solidis.

Item concessum erat magistro Iohanni Thome electo in nuncium ad curiam Romanam, quod haberet a quocunque posito in rotulo Universitatis unum pavilone².

Item concessum erat predicto magistro Conrado de Suecia, quod haberet quinque libras pro uno bachelario sibi alias ad sanctam Genovfam concessa, cum natio habuerit pecuniam solutis solvendis.

¹ 21. Juni.

² Eine Goldmünze. Bei Ducange-Henschel, V, 151 ist obige Stelle abgedruckt.

Item licenciatus est ad Nostram Dominam dominus Malcolinus de Dumbrec¹ Scotus sub magistro Waltero de Wardelaw Scoto, cuius bursa V solidi.

Item licentiatus est ad Nostram Dominam Iohannes Red Scotus sub magistro Waltero de Wardelaw, cuius bursa IIII solidi.

Item facta congregacione nacionis Anglicane apud sanctum Julianum pauperem die mercurii proxima² post festum beati Iohannis baptiste ad supplicandum supplicavit dominus Cunradus de Minda pro dilatione bursarum suarum tam pro licencia sua quam pro incepcione, et nacio sibi concessit gratiam usque ad festum Nativitatis Domini, et quod tunc solveret duos parvos florenos pro illis X bursis suis.

Item licenciatus fuit dominus Iohannes Nesse de Traiecto apud Nostram Dominam sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil.

Item facta congregacione nacionis Anglicane die sabati proxima³ post festum apostolorum Petri et Pauli electus fuit magister Cunradus de Swecia in receptorem. Item concessum fuit magistro Iohanni Thome nuncio ad curiam Romanam quod potuit transire ad partes suas, et quod haberet VI scuta de pecunia sibi debita pro rotulo, et si contingat ipsum quod non possit transire ad curiam, ipse refundet dicta VI scuta nacioni, ad cuius securitatem demittet bona vadia in cista nacionis.

[1348.]

[Tempus procuracionis magistri Willelmi de Brenueth.]

Anno Domini M°. CCC° quadragesimo octavo, die lune proxima⁴ post festum beati Iacobi apostoli et beati Cristofori convocatis omnibus magistris nacionis Anglicane apud sanctum Maturinum ad eligendum procuratorem electus fuit magister Willelmus de Brenuet in procuratorem, in cuius procuracione acta sunt hec⁵.

Item⁶ ex consensu nacionis substitutus erat magister Willelmus de Brenueth Scotus in procuratorem nacionis Anglicane ad exercendum officium procuratorie per totum tempus vacacionum ob hoc, quod magister Ricardus de Fogow in procuratorem electus se dicebat non posse huiusmodi officio intendere propter alia negocia que Aurelianis peragere habebat. Acta fuerunt hec die lune proxima post festum sancti Iacobi

¹ Steht im Rotulus als magister Macolinus de Drumbrec, clericus Aberdonens. dioc.

² 25. Juni. ³ 5. Juli. ⁴ 28. Juli.

⁵ Dieser Absatz wurde nachträglich hineingeschrieben; ursprünglich galt nur das Folgende.

⁶ Am Rande nachträglich: Willelmus de Brenueth.

apostoli et beati Cristofori apud sanctum Maturinum nona sancti Iacobi post prandium.

Item concessum fuit eidem magistro Ricardo, quod non obstante quacunque absencia eius inrotuletur in rotulo (Fol. 7^b) mittendo ad sedem apostolicam, cum tempus eius missionis advenerit posito quod non esset actu regens in artium facultate.

Item licenciatus fuit dominus Renerus de Eck¹ sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil tempore procuracionis magistri Willelmi de Brenueth Scoti.

Item licenciatus fuit dominus Benedictus de Boemia ad Nostram Dominam sub magistro Iohanne de Dacia, cuius bursa nichil tempore eiusdem procuratorie.

Item monendum quod tempore procuracionis magistri Ricardi Fogow quedam lis mota erat inter magistrum Lambertum de Summa Vera et Conradum bidellum super vendicione unius biblie, quia bibleam una cum aliis libris Lambertus et aliqui alii magistri nacionis gallicane quibusdam magistris nacionis anglicane nomine nacionis sub certa forma in solidum impignorabant, videlicet quod si deficerint in nacione sua in dando intrantem quod certo tempore inter ipsos statuto qui intrans totis viribus suis pro nacione anglicana et nulla alia laboraret, sexdecim libras gravis monete perderent, quas si non solverent, immediate dicti libri ipso facto nobis acquirerentur. Et quia in huiusmodi promissionis implesione sepe et sepius defecerunt, nec non pecuniam in qua tenebantur requisitis tamen sufficienter solvere neglexerunt, ideo magister Godfridus de Parchim, qui pro factis nacionis sex florenos exposuerat, dictos libros sibi assumpsit et unum illorum scilicet bibleam pro novem florenis vendidit, quorum sex retinuit pro pecunia in qua nacio sibi tenebatur, et tres remanentes nacioni refudit. Alios libros, scilicet philosophiam naturalem, magistro Iohanni Gourre tradidit, et unum Avicennam magistro Iohanni Mercurio². De hiis omnibus sic recitatis natio sufficienter informata item istam tamquam suam propriam assumpsit sibi, et manucepit Conradum bidellum penes quoscunque homines seu quascunque personas indempnem observare, et super hoc sibi quandocumque sibi oportunum videtur literas conficiere. Item dictus Conradus fecit sibi literam super hoc, et fecit illam sigillari sigillo nacionis ad sanctum Maturinum in vigilia³ Assumptionis beate Marie et scripsit copiam literae sue in libro parvo nacionis in pergameno in duobus foliis.

Item capiebantur aliqui libri de sista nacionis qui erant scolarium magistri Iohannis de Wesalia, qui scolares tenentur nacioni in sex grossis antiquis et alteri in quatuor grossis.

¹ Im Rotulus als magister, Colon. dioc.

² Oben S. 290.

³ 14. August.

Item dominus receptor solvit duo scuta pro scolis magistri Henrici de Minda, et restant adhuc viginti solidi.

Item receptor habet librum unum qui non est in sista nacionis pro bursa Iohannis Redde.

Item facta congregacione nacionis Anglicane apud sanctum Maturinum ad supplicandum in festo sancti Bernardi¹ supplicavit magister Petrus Blenki de Brisacho, qui tunc fuit ad suas partes revocatus, et cum tunc fuisset verus regens quatinus sibi in sua absencia locus in rotulo ad sedem apostolicam mittendo sibi debitus tanquam presenti daretur, quam supplicationem nacio sibi concorditer concessit nullo penitus reclamante. Et pro tunc substituit procuratorem pro se in presencia mei procuratoris nacionis anglicane magistrum Henricum de Minda actu regentem in facultate artium Parisius, et magister Henricus de Colonia² dando sibi plenarium (Fol. 8.) suum consensum et suam potestatem substituendi alium, si necesse fuerit, et secundum voluntatem sui beneplaciti ordinandi, et mihi dedit suam supplicationem et duos solidos pro ordinatoribus rotuli. Et hec supplicatio fuit concessa solutis solvendis.

[1348.]

[Tempus procuracionis magistri Theodorici Borre.]

Anno Domini M^o. CCC. XLVIII, facta congregacione Anglicana apud sanctum Iulianum pauperem 3^a die³ post festum sancti Bartholomei ad eligendum procuratorem electus fuit unanimiter magister Theodericus Borre eiusdem nacionis in procuratorem, in cuius procuracione acta sunt que sequuntur.

Primo incepit dominus Albertus de Boemia de Alto Castro sub magistro Galtero Warderlay Scoto, cuius bursa X solidi.

Item facta congregacione nacionis Anglicane 2^a die Septembbris apud sanctum Maturinum ad supplicandum supplicavit magister Iohannes Thome pro duobus magistris, scilicet pro magistro Arnaldo Unce⁴, et pro magistro Goswino Storme non actu tunc temporis Parisiis regentibus, quatinus eisdem locus in rotulo ad sedem apostolicam mictendo tanquam presentibus daretur, quod sibi tota nacio Anglicana concorditer concessit solutis solvendis, et non obstante quovis preiudicio vel impedimento magistris actu Parisiis tunc regentibus.

¹ 20. August.

² Darunter, am untern Rande der Seite steht mit gleichzeitiger Schrift: Weld yr güt gheselle syn.

³ 27. August.

⁴ Haec. Wie die früheren, so stehen auch diese und folgende im Rotulus.

Item supplicavit magister Wilhelmus Scotus nacioni pro 20 solidis, qui tenebantur procuratori in vacacionibus, quos sibi nacio concorditer concessit vel promisit solutis solvendis et cum fuerit potens ad solvendum predicta nacio Anglicana.

Item incepit dominus Heinricus Muleman de Elten sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa quatuor solidi.

Item incepit dominus Wilhelmus de Los sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa X solidi.

Item incepit dominus Heinricus Vos de Lubeke sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa quinque solidi cum dimidio.

Item incepit dominus Heinricus de Aernem¹ sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa X solidi.

Item supplicavit literatorie magister Meynricus rector scolarium in Susato nacioni Anglicane quatinus eidem locus in rotulo ad sedem apostolicam mictendo tanquam presentibus daretur, quod sibi tota nacio Anglicana concorditer concessit solutis solvendis et sine preiudicio magistrorum actu Parisiis regencium.

Item supplicaverunt magister Theodericus Bor tunc temporis procurator et magister Wilhelmus Scotus nacioni pro duabus scolis, in quarum una vendebantur stramina, et alia parva que est ei contigua, quas eis nacio concorditer concessit.

Item incepit dominus Reynerus de Eckha sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil.

Item supplicavit magister Theodericus Bor cum fuerit procurator in nacione Anglicana, quatinus nacio eidem magistro vellet concedere primum locum in rotulo ad curiam Romanam mittendo post ordinatores rotuli, quod sibi nacio concorditer concessit nullo penitus reclamante².

Item supplicavit magister Arnoldus de Grutheus (*sic*) nacioni Anglicane quatinus sibi locus in rotulo ad sedem apostolicam mictendo daretur, quod eidem magistro nullo penitus reclamante concorditer fuerat concessum sine preiudicio magistrorum actu Parisius regencium.

Item congregata nacione Anglicana sufficienter *ad crucem auream* infra pontes solvit ibi magister Conradus de Swecia receptor eiusdem nacionis unum florenum ex parte nacionis, quem nacio ibidem consumpsit una cum sex florenis, quos magistri solverunt qui de novo inceperunt.

¹ Arnheim.

² An erster Stelle steht nicht er, sondern Henricus de Minda, da dieser Procurator war. Theodericus folgt an fünfter Stelle.

(Fol. 8^b). Anno Domini M^o CCC^o XLVIII, facta congregacione apud sanctum Iulianum pauperem in crastino¹ beati Mauritii martyris ad faciendum procuratorem nacionis Anglicane electus fuit concorditer in procuratorem eiusdem nacionis magister Iohannes Nicholai de Dacia, in cuius procuracione acta sunt que sequuntur.

Primo eodem die facta congregacione nacionis Anglicane apud sanctum Maturinum supplicavit magister Nicholaus de Swethia, ut magister Halquinus de Swethia esset in rotulo, et hoc nacio concessit sibi solutis solvendis et quod non esset in preiudicium aliorum.

Item etiam concessit nacio domino Macolino de Scotia, quod poneret pignora sua in sista nacionis pro quadam pecunia, in qua tenetur nacioni ratione sue incepionis, et dedit terminum solvendi duos menses, et nisi tunc solverit, nacio debet habere potestatem ordinandi de illis pignoribus secundum voluntatem suam.

Item incepit dominus Macolinus de Scotia sub magistro Galtero de Wardelay, cuius bursa 6 solidi.

Item die sabbati² ante festum beati Michaelis convocata nacione super computo receptoris, videlicet magistri Conradi de Swethia, solutis solvendis videlicet refusionibus, bedellis, pro scolis de alio anno, et pro luminaribus Nostre Domine, tenebatur nacio sibi in 7 solidis.

Item tenebantur nacioni pro bursis magister Macolinus de Scotia, Guillelmus Clappam et Iohannes Red, et impignorabant libros nacioni et quicquid illi tenebantur nacioni, contra nacio dedit magistro Iohanni Thome nuncio ad curiam, ita quod solvat bedello, refundat rectori et solvat pro luminaribus Nostre Domine.

Item dominus Henricus de Smalham incepit sub magistro Galtero de Wardelay, cuius bursa nichil, sed promisit infra Pasca solvere si poterit arce mee.

Item Conradus de Minda tenetur 2 florenos solvendos infra Natale Domini proximum.

Item magister Conradus facta congregacione nacionis apud sanctum Maturinum resignavit officium suum, scilicet quod esset amplius receptor, et tunc nacio tenebatur et adhuc tenetur ei in sex libris parisiens. solvendis de prima pecunia nacionis, nisi nimis fuerit in aliis impedita vel obligata, et constituit dictus Conradus procuratores suos magistros Mathiam et Nicholaum Michaelis de Swethia pro levanda pecunia sua.

Item in die beati Luce³ ewangeliste facta congregacione nacionis in sancto Maturino pro eligendo receptore electus est concorditer magister Nicholaus Michaelis de Swethia in receptorem nationis Anglicane.

¹ 23. September.

² 27. September.

³ 18. October.

[1348.]

[Tempus procuracionis magistri Henrici de Herne Westphali.]

(Fol. 9.) Anno Domini M° CCC° XLVIII¹ facta congregacione apud Sanctum Iulianum pauperem ipsa feria tercia² post festum sancti Luce apostoli ad faciendum procuratorem nacionis Anglicane electus fuit concorditer in procuratorem eiusdem nacionis magister Henricus de Herne Westphalus, in cuius procuracione acta sunt hec que sequuntur.

Primo congregata nacione super expediendo bedello, ne retardaretur via ad curiam per nacionem, concessit nacioni magister Nycholaus de Svecia pro tunc receptor nacionis duo scuta pro bedello, cum pro tunc nullam pecuniam, que pro ipso scilicet bedello sufficeret, haberet de nacione.

Item die crastina post diem congregacionis eiusdem, scilicet feria quinta³ ante festum omnium sanctorum facta congregacione facultatis apud sanctum Iulianum pauperem super eadem expeditione bedelli deliberatum fuit, ut quelibet nacio daret quinque scuta bedello, sic quod pro tunc idem procurator eisdem duobus scutis addens tria pro nacione illa quinque scuta exposuit.

Item die martis⁴ post festum omnium sanctorum facta congregacione nacionis apud sanctum Maturinum concessit magister Nycolaus receptor sepe dictus nacioni duo scuta pro magistro Iohanne de Hoesden, nuncio, scilicet pro expensis factis in itinere pro habendis litteris regiis.

Item facta computatione rectoris antiqui solvit *apud grangyam* tres solidos, ex parte nacionis ibidem consumptos.

Item quando nacio fuit similiter *apud grangyam* in cena solvit idem receptor 24 solidos.

Item quatuor solidos cum III denariis bedello.

[1348.]

[Tempus procuracionis magistri Henrici Thome de Swecia.]

Anno Domini M. CCC. XLVIII facta congregacione apud sanctum Iulianum pauperem in octava⁵ sancti Martini episcopi et confessoris ad faciendum procuratorem nacionis Anglicane electus fuit concorditer in procuratorem nacionis eiusdem magister Hinricus Thome de Swecia, in cuius procuracione acta sunt que sequuntur.

Primo facta congregacione nacionis die sancti Brictii episcopi⁶ apud sanctum Maturinum supplicabat magister Conradus de Minda,

¹ 21. October.

² 30. October.

³ 4. November.

⁴ 18. November.

⁵ 13. November.

quod terminus solucionis duorum florenorum de Florentia, in quibus tenebatur satisfacere nacioni infra Natale Domini, sibi prolongaretur usque ad festum Pasche proximi, et hoc sibi concorditer est concessum, cum tali adhibita conditione, **quod si contigerit ipsum aliquo modo pro tunc deficere in solucione predictorum florenorum**, frater suus magister Hinricus de Minda satisfaciat pro eodem, qui ad hoc faciendum se nacioni sponte et personaliter obligavit.

Item presens fui cum aliis nationis nostre magistris in die sancti Edmundi regis¹, quando dominus Conradus bedellus noster ad cistam nationis reposuit omnia ornamenta et indumenta, que sibi tradita fuerunt tam ad solem ponendum quam ad lavandum, que omnia singulariter et nominativi scripta fuerunt in quadam papiro quam ad cistam reposuit supradictam, pro quorum locione dominus receptor exposuit duos solidos parisiens.

Item in die sancti Nicholai episcopi et confessoris² dominus receptor exposuit quinque solidos parisiens. pro distribucionibus magistrorum presencium in missa apud sanctos Cosmam et Damianum.

Item incepit in artibus dominus Iohannes Nese de Traiecto sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil.

[1348.]

[Tempus procurationis magistri Iohannis Walteri de Arnhem.]

Anno Domini M. CCC^o. XLVIII facta congregacione facultatis apud sanctum Iulianum pauperem in feria tertia³ post festum Lucie electus est in rectorem Universitatis magister Iohannes Nicolai de Dacia de natione Anglicana, et eodeni die facta congregacione nationis Anglicane ad faciendum procuratorem electus fuit concorditer in procuratorem nationis eiusdem magister Iohannes Walteri de Arnhem, in cuius procuracione acta sunt que sequuntur.

Primo incepit dominus Iacobus de Hollandia, oriundus de Waterlandia, sub magistro Iohanne de Wezalia, cuius bursa nichil.

Item substitutus fuit magister Henricus de Minda in recessu procuratoris, scilicet magistri Iohannis de Arnhem.

In cuius substitucione incepit dominus Robertus de Dronghelen sub magistro Galtero de Warderlay, cuius bursa X solidi, in vico straminis sub magistro predicto in scolis suis die XII mensis Ianuarii⁴ post horam prime.

¹ 20. November.

² 6. December.

³ 16. December.

⁴ Des Jahres 1349.

Anhang I.

Iuramenta.

(Fol. 56.) *Isti sunt articuli, quos tenetur iurare procurator in institutione sua!*

Primo vos iurabitis quod excercebitis fideliter officium procuracionis vestre ad honorem et utilitatem Universitatis, facultatis et specialiter vestre nacionis iuxta vestrum posse.

Item quod contra inobedientes statutis vestre nacionis vel quoquo modo ea infringentes omnibus viis seu modis quibus poteritis coram nacione vel quibuscumque aliis iudicibus ydoneis bona fide procedetis, emendam condignam per dictos delinquentes fieri procurando.

Item elapsu tempore procuracionis vestre sine dilacione et fraude officium vestrum nacioni resignabitis et ad novam electionem seu continuacionem, si placet presentibus, procedi facietis.

Item quod omnia acta tempore procuracionis conscribetis et in nacione tempore resignacionis legetis, et registrum cum libro nacionis, clavibus et sigillo, nacioni presentabitis.

Item non revelabitis personas impidentes vel expedientes proposita in deliberacionibus.

Item quod ad faciendum congregationem nacionis non facietis vocari aliquos singulariter, sed uniformiter omnes qui venire debebunt.

Item nullum bachelarium determinaturum, licenciandum vel incepturum in artibus iurare permictetis nisi satisfecerit receptori.

¹ Folgende Iuramenta stehen im Reg. nat. anglic. III, fol. 56 sqq. Sie sind mit dem Reg. fol. 2 (oben S. 318) in Verbindung und gehören wohl vielleicht in dieser Form in jene Zeit (1347). Ich veröffentliche hier nur jene, die zu unserem Zwecke passend oder nicht edit sind. Von allen gebe ich wenigstens die Titel.

Item nullum bachelarium incepturum in artibus iurare sinetis nisi prius iuraverit rectori Universitatis.

Item hec omnia sigillatim facietis iurare procuratorem subsequentem.

Isti sunt articuli, quos tenentur iurare receptor nacionis in institutione sua.

Primo vos iurabit, quod officium receptionis fideliter exercebitis ad honorem et utilitatem vestre nacionis.

Item quod de pecunia nacioni debita nichil credetis, sed nec fideiussores ad vadia recipietis, nisi de consensu nacionis, alias sine qua cumque contradictione de pecunia debita nacioni satisfacietis.

Item quod inviolabiliter tenebitis statutum de refusionibus faciendis.

Item quod post compotum vestrum infra octo dies tam pro scolis quam pro aliis debitibus nacionis satisfacietis creditoribus secundum summam pecunie, in qua nacioni remanseritis obligatus.

Item tempore computacionis pro labore suo receptor nacionis habeat 40 solidos, et procurator nacionis pro tempore 20 solidos.

Item¹ quod tenebitis statutum de computando semel omni mense coram nacione ad hoc specialiter vocata.

Item tenebitis statutum quod omni mense pecuniam superfluentem vobis, quam scilicet ex parte nacionis levastis, ad archam nacionis ponetis.

Isti sunt articuli, quos tenentur iurare examinatores determinancium.

Primo vos iurabit quod omnes determinatores simul examinabitis vel ad minus tres ipsorum divisim ex causa speciali.

Item nullum aut nullos eorumdem examinabitis post examinationem generalem nisi de consensu nacionis speciali.

Item fideliter eos examinabitis secundum quod spectat ad gradum determinancium.

Item non recipietis aliquem determinantem nisi prius alicui magistro sue nacionis de una responderit questione.

Item non admictetis aliquem determinare nisi magistro presente, Parisius actualiter residente, super quibus sollicite singulos per iuramenta sua requiretis.

(Fol. 56^b.) Isti sunt articuli, quos tenentur iurare domini determinatores².

¹ Die beiden folgenden Abschnitte sind mit anderer, etwas jüngerer Schrift.

² Bereits von Vallet de Viriville edirt in Hist. de l'Instruction publique, p. 360 sq.

(Fol. 57.) *Isti sunt articuli, quos tenentur iurare sub-determinatores cum precedentibus iuramentis exceptis iuramentis de solutione pecunie et determinando per totam Quadragesimam¹.*

Isti sunt articuli, quos tenentur iurare licentiandi in artibus.

(Fol. 57^b) *Isti sunt articuli, quos tenentur iurare bachelarii in artibus incepturi quando veniunt ad rectorem².*

Bachelarii in artibus incepturi tenentur iurare procuratori omnia que inrant rectori cum articulis sequentibus.

Item vos iurabitis, quod servabitis statuta nacionis de refusione pecunie debite nacioni.

Item solvetis quinque bursas receptori nacionis antequam incipiatis.

Item si contingat alicui magistro specialiter regenti iniuriari, quantum secundum deum et iusticiam potueritis, procurabitis emendam condignam fieri magistro, nec partem iniuriantem directe vel indirecte fovebitis.

Item habebitis memoriam de reddendo sallarium bedellis vestre nacionis.

Isti sunt articuli, quos tenentur iurare magistri ordinantes rotulum ad papam.

Primo vos iurabitis, quod preponetis preponendos et postponetis postponendos, fideliter attentis et consideratis vita moribus et sciencia, antiquitate et regencia, et hiis omnibus propter que papa moveri posset ad preponendum vel postponendum, denegandum vel concedendum.

Item quod nullum de novo resumentem seu de novo incipientem vel non verum regentem ponetis in rotulo, sed tantummodo veros et continue regentes, nisi super hoc per nacionem aut facultatem vel Universitatem vobiscumque fuerit dispensatum³.

¹ Von diesem und dem nächstfolgenden Abschnitte gebe ich nur die Titel.

² Edict von Du Boulay, IV, 273. Ohne Grund setzt er diese Iuramenta in das Jahr 1341.

³ Nun folgen mit späterer Schrift andere Iuramenta, die hier nicht berücksichtigt werden können.

Anhang II.

(Fol. 183.) Rotuli Universitatis Parisiensis¹.

Supplicat sanctitatem vestram devota filia vestra Universitas magistrorum Parisius studencium quatenus de solita benignitate vestre clemencie in personis magistrorum in arcium facultate actu regencium gratiam specialem faciendo eisdem magistris inferius nominatis de beneficiis ecclesiasticis infrascriptis vel aliis seu alias, sicut petunt, prout vestre placuerit sanctitati, intuitu pietatis misericorditer dignemini providere, cum acceptatione, inhibitione, reservatione, decreto et clausula anteferri; et cum omnibus non obstantibus et aliis clausulis oportunis. Et cum dicta facultas arcium in hoc rotulo sit divisa per quatuor nationes, quarum prima est nacio Gallicorum, secunda Picardorum, tercia Normannorum, quarta Anglicorum, et in natione gallicana sint quinque provincie, quarum prima est Parisiensis, secunda Senonensis, tercia Remensis, quarta Turonensis, quinta Bituricensis, quatenus vestre benigne clemencie placeat quamlibet nationem et quamlibet provinciam visitare.

Et quod transeant sine alia lectione
Certis super hoc executoribus deputatis².

(Fol. 213.) Nacio Anglicana.

Supplicant sanctitati vestre devoti et humiles filii vestri omnes et singuli magistri nationis Anglicane quatenus eisdem et cuilibet eorum modis quibus petunt dignemini misericorditer providere, prout in eorum singularibus petitionibus infrascriptis continetur, cum clausula acceptationis, reservacionis, inhibitionis et decreto anteferri et aliis

¹ S. oben S. 330.

² Nun folgen bis fol. 211 die drei zuerstgenannten Nationen, und zwar unvergleichlich reichhaltiger als die englische Nation. — Von den unten aufgeführten Magistri kommen bis auf zwei sämtliche oben vor.

clausulis et non obstantibus, oportunis deputatis executoribus, ut in forma, cum specialibus infrascriptis.

Item dignetur eadem sanctitas committere domino Vicecancellario, quod si aliqui magistrorum subscriptorum supplicationes in hoc rotulo minus apte formaverint vel in aliquo defecerint aut inutilis assignatio semel vel pluries uni vel pluribus, inde 'fiat' aut gratie vel bulle reformacione indigeant qualicunque: ut dictus dominus Vicecancellarius circa reformaciones, assignaciones, collaciones novas etc. de assignatione secunde diei, si magistros alterius nacionis in ordine precedentes ad eadem beneficia signari contingat, de die assignati rotuli facere valeat et supplere que fuerint oportuna.

Item quod licet aliquibus ipsorum super expectacionibus beneficiorum ecclesiasticorum gratias fecerit speciales aut generales, quarum aliique non habuerunt effectum, quatenus dignemini concedere ut hijs gratijs non obstantibus alie precedentibus in beneficijs compassibilibus in sua maneant firmitate nec per istas eis preiudicium generetur, ac in qualibet ipsarum de huiusmodi gratijs singulariter et distincte mencio fieret specialis.

Magistro Henrico Hologhe, clero Mindensi, procuratori nacionis Anglicane, nullum beneficium obtinenti de canonicatu ecclesiae Mindensis, et una maiori prebenda eiusdem ecclesie si vacat ad presens, vel quamprimum vacaverit ibidem, dignemini provideri cum acceptatione, reservatione, inhibitione etc. non obstante consuetudine vel statuto quibus in dicta ecclesia observari fertur, quod nisi canonicus ecclesie predicte minores prebendas ipsius successive et gradatim iuxta sue receptionis ordinem primitus fuerit assecutus, nequaquam aliquam prebendam de dictis maioribus valeat adipisci . . . Concessum quod habeat [canonicatum] ¹.

Magistro Iohanni Rudolphi de Wesalia, clero Coloniensis diocesis, alias rectori Universitatis Parisiensis, nullum beneficium obtinenti (de canonicatu in ecclesia Werdensi dicta dioc.).